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Pad tym tytułem umieszcza 

„Journal. des Debais" sprawozda 
nie o „białej księdze", wydanej 
przez rząd Czeski, a zawierającej 
dokumenta, tyczące się powŁtauia 
i działalności Małej Ententy. Dzien­
nik ten przedstawia kierunek, ist­
niejący także, niestety, w społe­
czeństwie francuski em, a do któ­
rego pasuje określenie „zoologicz­
ny nacjonalizm*. Względem Pol­
ski zaahowuje się niebardzo ży­
czliwie, a interesów czeskich bro­
ni zaiyszę z taką zaciętością, że 
można go podejrzywać o bardzo 
bliskie stosunki z rząceni czeskim. 
Z tego sprawozdania obchodzi nas 
najwięcej stwierdzenie faktu, ae 
gdy w 192C r. hordy bolszewickie 
zbliżały się do Warszawy, a Wę­
gry ofiarowały nam swą pomoc 
zbrojną i chefały w tyin celu uru­
chomić cztery dywizje, Mała En- 
teuta protestowała kolektywnie 
przeciwko temu w Paryża, Lon­
dynie, Rzymie i Waszyngtonie.

Krok ten trzech państw, które 
podzieliły między sobą ziemie hi­
storycznie węgierskie, daje się 
wyUómaozyć przez sympntję Cze­
chów i Serbó,7 do Rosji i przez 
bojażń, źe sojusz polsko-węgierski, 
chociażby skierowany jedynie prze­
ciwko Dolszewikoin, może w dal­
szej konsekwencji pociągnąć za 
sobą utratę zagrabionych przo? 
państwa „Małej Ententy" prowin 
cyj węgierskich, że skutkiem tego 
kroku może nastąpić zniweczenie 
przez bolszewików cywilizacji eu­
ropejski ej, mniej to obchodziło 
Czechów i Serbów. Natomiast zu­
pełnie nie można zrozumieć, i„Jour- 
nal desDebats* tego nie tłóma- 
czy, czem się powodowały wielkie 
mocarstwa w taj sprawie.

Z innych rewelacyj „białej księ­

gi.' warto zaznaczyć, że poglądy 
Rumunji I Czech na stosunki Ma­
łej Ententy do Polski różuią się 
między sobą. Pierwsza dążyła do 
wciągnięcia Polski i Grecji do tego 
„porozumienia", a minister czeski 
Benesz chciał, ażeby mocarstwa 
rozbiorowe były związane między 
sobą ściślej sjsem przymierzem, u 
Polskę skłaniały do „równoległe­
go" występowania.

. ■ P.

Zawiedzione nadzieje.
( Telefonem od wt. koresp. z War- 

szawy).
Po zawiedzianych nadziejach 

pokładanych w N, P. R, przez -S-ę 
i Piasta, w klubach tych daje 
się odczuwać pewne zniechęcenie 
do rozpoczętych usiłowań przesi- 
leniowych.

Dzisiejsze posiedzenie klubu 
Piasta w celu rozpatrzenia wie 
kszości klubu do opciycji, nie 
przyszło do skutku. Zamierzone 
na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu 
zgłoszenie wniosku zaufania do 
rządu zostało odłożone Jutro ma 
się odbyt posiedzenie głównego 
zfraąiiu. „Piasta".

Promjer Sikorski przesłał dzi 
siaj na - ęce marszałka Sejmu list, 
w którym zaznacza, że niechcąo 
przyczynić się do szkodliwego ula 
dobra* państwa przesilenia poli ■ 
tycznego, prosi marszałka o 
wprowadzenie na najbliższe posie­
dzenie Sejmu, vofum oprewizor- 
j nm budżetowem. Głosowanie nad 
tern prowizorjum, rostraygcie 
sprawę zaufania do Rządu.
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Nowi kucharze z Warszawy. Pierw,izo- 
r/ęany bufet. Gabinety. Ogródek. 

Smaczne obiady od 1—5.
Z powarzaniem Zarząd.

Wywiad z p. Dele­
gatem Rządu.

16 maja powrócił dc. Wilna po 
10-duiowym pobycie w Warszawie 
delegat Rządu p. Walery Reman. 
Podczas swego pobytu w Warsza­
wie p. Delegat Rządu odbył kon­
ferencję w Min. Spraw Wewti., pod 
przewodnictwem Prezesa Mini­
strów, na której poroszono szereg 
doniosłych dla Wiieńszczyzny za­
gadnień i powzięto szereg odpo­
wiednich uchwał. Przedstawiciel 
Agencji Wsch. otrzymał następu­
jące dane o wyniku narad w spra­
wie Wileńszczyzay:

— Muszę najprzód stwierdzić— 
mówił p. Delegat Rządu —  że pp. 
posłowie i senatorowie Ziem W sen. 
z wytrwałością przedstawiają czyn­
nikom miarodajnym sprawy sass- 
dnicce, dotyczące Z. W., Władze 
zaś centralne ze zrozumieniem 
traktują nasze bolączki, uwzględ­
niając w miarę możności potrzeby 
WileńsEczyzny. Ziemie Wschodnie 
Rzplitej otoczone są specjalną o- 
pieką Rządu, Ziemia tVileńska w 
szczególności.

Podczao mojej bytności wWar- 
szawie przedstawiłem władżom 
centralnym. szereg postulatów, 
zmierzających do sanacji, bezpie­
czeństwa kraju i ochrony granic. 
Wszystkie moje przedłożenia zo­
stały przyjęte. Tak więc co do 
iinji granicznej z Litwą nastąpi 
definitywne je j ustalenie na pod­
stawie uchwały Rady Ambasado­
rów o uznanra naszych granic 
wschodnich, gdyż wobec* nmprze 
jednanego stanowiska rządu li­
tewskiego me niećm y uerazie 
porozumieć się co do dokładnego 
wytyczania obustronnego tej linji.

W związku z napadami bandy­
tów i partyzantów na pograniczu 
wydano zarządzenia ochronne, tak 
iż byśmy mogli radykalnie uniemo­
żliwić tym bandom napady.

W zakresie bezpieczeństwa we­
wnętrznego nastąpi znaczne udo­
skonalenie organów bezpieczeń­
stwa, przede wszystkiem zaś zmia ­
ny personalno, objęcie w policji 
szeregu stanowisk do przodowni­
ków włącznie orzea najlepsze siły 
Ihciowe, jakiemi rozporządza po­
licje Rzplitej.

Czy nie było mowy podczas 
pobytu p. Delegata o zmianach 
terytorjalnych.

Cc do podziału teryfarjąlpejgo,. 
mogę powiedzieć, że w najbliż­
szym czasie żadne zmiany nie na­
stąpią. Co do zlikwidowania woj. 
Nowogródzkiego, sfery rządowe 
uważają, iż . przed pierwszym 
stycznia 1925 r. nie należy ocze­
kiwać zlikwidowania tego woje­
wództwa. Projekt podziału jest w 
przygotowaniu i ostatecznie spra­
na ta zdecydowana będzie nrzez 
Sejm. W myśl projektu rządowe- 
ge do woj. Wileńsiiego mają byc 
w łączone pow. Lidzki i Woło- 
żyński.

Czy w najbliższym czas.e zo­
stanie wprowadzony samorząd?

0  ile chodzi o samorząd w o 
| iewódzki, to projekt jego jest już 

ostatecznie opracowany i w cza­
sie najbliższym ma być wniesiony 
do Sejmu, co zas dotyczy samo­
rządu powiatowego, Komisja Sej­
mowa uznała, iż nie posianie on 
wprowadzony przed samorządem 
wojewódzkim, który opracuje 
projekt samorządu powiatowego 
Przy tej sposobności chcę stwier­

dzić, iż miło mi było usłyszeć c 
ust przedstawiciela Władzy Cent­
ralnej pochlebne zdanie co do 
stosunków panujących w Sejm i­
kach powiatowych w Ziemi Wi­
leńskiej. Zarówno dobór perso­
nalny członkowi wydziałów, jak 
i praca sejmików w dziedzinie 
uchwalenia budżetów i statutów 
sejmikowych znalazła uznanie 
Wiadz centralnych.

Czy nie mógłby pan delegat 
powiedzieć, jak  się przedstawia 
sprawa finansów miejskich miastu 
Wilna i kweetja Walki z dro­
żyzną?

Co do finansów miejskich, to 
w najbliższym czasie Rada Mini­
strów rozciągnie na Ziemię Wi­
leńską moc obowiązującą ustawy 
z grudnia 1921 i .  o zasilaniu fi­
nansów miejskich. (Dotychczas 
obowiązuje u nas rozporządzenie 
Kom. Gen. Z. W., dotyczące skar- 
bowości miast oraz dekret T. K. JK. 
w przedmiecie rozszerzenia upraw­
nień m. Wilna w zakresie pobie­
rania opłat i podatków).

Walka z drożyzną jesi również 
troską władz centralnych. Uważają 
onn, że, poza środkami dorażnemi 
i dorywczeiul naieźy prowadzić 
akcię obliczoną na dalszą metę. 
Więc przedewszyśtkiem jako sku­
teczną walkę z drożyzną popierają 
należyty rozwój kooperatyw, które 

| powinny ująć w swe ręcę handel 
i dążyć do zbliżenia producenta i 
konsumenta. Rząd daje pożyczki 
związkom kooperatyw, któie ze 
swej strony udzielają pożyczki 
równomiernie poszczególnym ko­
operatywom. Dlatego bezpośrednio 
od Rządu otrzymują pożyczki zwią­
zki kooperatyw, a nie kooperaty­
wy jako takie. Zmierza to do u- 
jednostajnienia pomocy materjal- 
nej Rządu w stosunku do wszyst­
kich zorganizowanych i na odpo­
wiednim poziomie będących ko­
operatyw.

Również będą na cele walki z 
drożyzną udzielane poszczególnym 
miastom pożyczki nawet w posta­
ci produktów, jak np. cukru, któ­
ry Wilno otrzymało parokrotnie od 
rządu w ilościach do 30 tonu każ­
dorazowo Na przyszłość ma otrzy­
mywać podobne przydziały co m ie­
siąc. Hamuje t«ż drożyznę walka 
z nielegalnym w,vwo:;etn.
. W jakim  kierunku nastąpi re­

forma administracji państwowej?
Zamierzenia Rządn idą w kie­

runku zespolenia wszelkich władz 
administracyjnych w ręku przed­
stawiciela administracji politycz­
nej, cz. w urzędzie wojewódzkim. 
Nastąpi niejako skasowanie sa­
modzielności poszczególnych u- 
rzędów, dotychczas zależnych bez 
pośrednio od ministerstwa. Poza- 
tem będzie rozszerzony zakres 
kompetencji wojewody, w zakre­
sie całokształtu administracji pań 
stwowąi- W celu omówienia go­
towego już projektu reformy ad­
ministracji r-aństwowej i innych 
spraw d ,tyczących Ziem Wschod­
nich odbędzie się w Warszawie 
zjazd wojewodów, na którym pod­
dane będą dyskusji przygotowane 
projekty oraa wysłuchane będą 
opinje szefów władz drugiej in­
stancji.

Letnisko do wynajęcia
w majątku poci miastem, C pokoi 
i kuchnia. Dowiedzieć się: ulica 
Mickiewicza 22, m. i. 2—1

Po ustąpieniu Sonar 
Law.
Londyn, 2S maja. 

(Pat.). Jako ewentuaJnjrch na­
stępców Konar Lawa wymieniają; 
Durzona, Baidwina, lorda Derby, 
Leyonshirsa i Baifoura. Najwięk­
sze szanse ma Curzon.

^Daily Chronicie" występują 
przeciwko objęciu urzędu prezosa 
rsądu przez Curzona, którego o- 
kreśla jako niebezpiecznego dla 
pokoju świata. Gdy Curzon będzie 
premjerem, będzie to oznaczało 
katastrofę dla Anglji i Europy 
oi?z pociągnie za sobą wojny i 
odżycie reakcji. „Moirning Post*' 
występuje również przeciwko Cur- 
iionowi i proponuje na premjeru 
Baldwinr. „Ob3erver° stwierdza, 
że najlepszym premierem w obec­
nej chwili byłby Balfour

„Journal" pisze, że od chwili 
okupacji Ruhry żadua akcja ze 
strony Anglji nie przeszkadzała 
Francji v  je j akcji. Można mieć 
wątpliwości, czy nowe kierowni­
ctwo rządu angielskiego będzie 
stałe* po stronie polityki francus­
kiej tak przychylnie, jak fionar 
Law.

Międzynarodowa kon% 
ferencja handlowa w 

Pradze.
Praga, 22 mtya.

(Pat.). Wczoraj - otw irtc mię­
dzynarodową parlamentarną kon­
ferencję handlową. Przybyłych 
delegatów* podejmowały władze 
Pragi na Ratuszu Obecni by!i 
minister Benesz, minister handlu 
Nowak, senatorowie i deputowani, 
korpus dyplomatyczny i inne wy- 
bltnri osobistości. Zebranych po­
witał burmistrz Pragi Bakse Od­
powiedział w imieniu delegatów 
senator Polski Brnu. Następnie 
delegaci złożyli wieniec na grobie 
nieznanego żołnierza. O godi. 15 
odbyło się ogólne zebranie konfe­
rencji. Uczestniczyli w niem de­
legaci około 20 parlamentów 
państw zagraaicznychi Benesz, re­
prezentujący jednocześnie Massa 
rika, minister ])Iowak, korpus 
dyplomatyczny, przedstawiciele 
Senatu, Izby i prasy.

Benesz, jako przezydeat hono­
rowy kongresu, otworzył pos e- 
dzenie dluższem przemówieniem, 
w którem między innemi zazna­
czył, że obecnie ujawnia się sy­
stematyczne dążenie do powrotu 
do normalnych warunków, do o- 
siągnięcia całkowitej pacyfikacji 
Europy. Uczestnicy konferencji 

j zdając sobie sprawę z olbrzymiej 
i pracy, jaką trzet-a będzie podjąć, 
i jnje tracą odwagi, a oży wieni du- 
I chem demokratycznym, jpragjaą 

zużytkować wszystkie czynniki 
| rozporządzalne Minister wyraził 
j zadowolenie, źe prsedstawiAeie 20 

państw są ożywieni uczuciem so­
lidarności Odpowiadał Beneszowi 
imieniem delegacji francuskiej— 
Leredu, imieniem delegacji an­
gielskiej— Steyard, włoskiej— A n. 
gele Pavia, japońskiej—Hirosawa, 
jugosłowiańskiej — Peric, pó któ­
rego przbmówienlu zamknięto o- 
gólue zebranie, poezem uczęstni- 
cy byli na obiedzie, Wydanym 
przez ministra Nowaka w pałacu 
Wałlensteina.



(Ciąg dalszy).

Z pomiędzy spraw włoskich 
wiana nas zainteresować praca nad 
reformą administracji. Włochy— 
jak  to poprzednio wspomniałem, 
po swern zjednoczeniu otrzymały 
jednolity aparat administracyjny, 
utworzony wedle wzorów francus­
kich. Wojna doprowadziła we 
Włoszech do znacz u ego zwiększe­
nia liczby urzędników i do nad­
miernego rozrostu etatyzmu. Ila j-  
łem zamierzonej reformy (obok 
pewnych celów politycznych, zwią­
zanych ściśle z programem faszy­
stów! jest uproszczenie aparatu 
ad ministraeyj nego, zltkwido wauf e 
etatyzmu i osiągnięcie ja k  naj­
większych oszczędności, a te has­
ła są aktualne i u nas. Ponadto 
administracja włossa interesuje 
nas także z tego powodu, że za­
sady francuskie mant ona przy­
stosować do stosunków włoskicn, 
tak odmiennych od stosunków 
francuskich; up. ludność Francji 
się prawie nis" zwiększa, przytem- 
prawie każdy Francuz zdoła o- 
szczędzi*', sobie jakiś drobny ka 
piUlik, który najczęściej lokuje. 
jf rencie państwowej, natomiast 
ludność Włoch zwiększa się m a- 
v-znle i z tego powodu Włochy 
przed wojną miały znaczną emi 
grację rasmorską. Nie potrzeba 
dowodzić, jakie znaczenie ma 
choćby ta jedna różnica dla ad­
ministracji i o ile odmienne mu­
szą być zadania administracji 
państwowe; w tych państwach; 
tak same zbytecznem wykazywać, 
że stan Polski pod tym względem 
więcej podobny do sten u Włoch 
niż Francji.

Drugą sprawą, interesującą tak­
że nas Polaków, Jest sprawa re­
formy kodeksu cywilnego, kod. 
handlowego, kodeksu procedury 
cywilnej, W dawnych prowincjach 
włoskich (t. j .  należących do 
Królestwa Włoskiego jeszcze o-rzed 
wojną światewą) obowiązują w 
tych dziedzinach prawa kodeksy, 
przedstawiając się jako niesmacz­
ne modyfikacje wzorów francus­
kich (a zatem podobnie jak w 
Polsce w b. Królestwie Kongre- 
sowem). W nowych prowincjach 
obowiązują w tych dziedzinach 
kodeksy ausftr., podobnie jak  w 
Polsce w b. zaborze austr,, a rząd 
włoski nznał za stosowne nie roz­
ciągać na nowe prowincje kodek 
sów obowiązujących w dawnych 
prowincjach włoskich, lecz powo- | 
łat do życia komisję kodyfikacyj- } 
ną celeni opracowania nowych ' 
projektów. Zadaniem tej komisji, 
będzie zatem unifikacja prawa o- 
partego na wzorach francuskich 
z prawem opartem na wzorach 
austr. i przystosowanie wzorów 
francuskich do odmiennych sto­
sunków włoskich. Podobne zada 
nie ma przed sobą polska komi 
sja '' kodyfikacyjna z tą jedynie 
różnicą, że w Polsce sprawa kom­

plikuje się przez istnienie jeszcze 
dwóch dalszych kodeksów prawa 
cywilnego, mianowicie kodeksu 
niemieckiego w b. zaborze prus 
kim, tudzież rosyjskiego na Zie­
miach Wschodnich i t  d.

Na uwagę naszą zasługują ró­
wnież stosunki uniwersyteckie 
włoskie. Rząd włoski robi stara- 
uia, aby nawiązać jaknąj ściślejsze 
stosunki kulturalne z innomi pań­
stwami. W tym celu pragnie uła­
twić młodzieży zagranicznej przy­
jazd ns studja do Włoch i dlate­
go postanowił młodzież przyjeż­
dżającą na studja zwolnić od o- 
pi&t; wszelkich i czesnego, a także 
ułatwić je j pobyt we Włoszech 
przez stworzenie znacznego fun­
duszu stypeudyjcego, ponadto 
przyznać jeszcze dalsze ułatwienia 
młodzi sży,. pochodzącej z krajów 
zaprzyjaźnionych. Obok tego za­
mierza rząd włoski pozŁWferać z 
innemi państwami nk-ady co do 
wymiany profesorów i t.d. Nieste­
ty, na iem polu jaż nas Czesi 
zdołali wyprzedzić:

a) zawierając z rządem włoskim 
układ o wymianę profesorów i po­
wołując na 'tej pod.ita.wie jednego 
z włoskich historyków sztuki Jo  
Pragi, celem wykładów o baroku 
dobrze reprezentowanym w tćm 
mieście.

b) tworząc w Rzymie czeski 
instytut naukowy, kiedy tymcza­
sem wcześniej jeszcze rozpoczęte 
prace nad stwoizeuięm stacji Pol­
skiej Akademii Umiejętności nie 
doprowadziły jeszcze do je j utwo­
rzenia, pomimo energicznych za­
biegów i wielkiej ofiarności pry­
watnej (Józefa hi. Michałowskie­
go), turtziez pomimo usilnych sta­
rań Zarządu Akademji Umiejętno­
ści, a przyczyną tego opóźnienia 
jest brak funduszów i trudność 
znalezienia odpowiedniego lokalu.

Tymczasem nawiązanie stosun­
ków’ z bardzo wysoko stojącym 
naukowym światem włoskim mo­
że nam przynieść korzyści nietyl- 
ko naukowe, lecz i polityczne. 
Opinja publicząa zagranicą, mało 
orientująca się w stosunkach 
środkowo i wschodnioeuropejskich, 
wprowadzona w błąd niskim po­
ziomem naszego Sejmu, nie odpo­
wiadającym kulturze naszego na­
rodu i t. p. okolicznościami, bała­
mucona przez czynniki i narody, 
których program polityczny nie 
da się pogodzić z istnieniem sil­
nej i niezależnej Polski, stawia 
nas niejednokrotnie w jednym 
szeregu z takiemi „narodami*, jak 
litewski, białoruski, ukraiński i tp. 
Tymczasem Rosjanie są wciąż wy­
soko cenieni, jako poważny czyn­
nik kulturalny na wschodzie Eu­
ropy i pomimo c a łe j. katastrofy 
bolszewickiej, która Rosję obróciła 
w ruinę, jeszcze Europa nie stra­
ciła wiary w odrodzenie Rosji.

Błędnem byłoby przypisywać

j tę różnicę jakiemuś uprzedzeniu 
Włochów do Polski; przeciwnie, 

; proces ks. arcybiskupa Cieplaku i 
jego towarzyszy, skażanie na 
śmierć ks. prałata Budkiewicza, 
surowe wyroki przeciwko innym 
podsądnym wywołały w całej pra­
sie włoskiej wyrazy gorącej sym- 
patji dla Polski i Polaków. Przy- 
tem Włoch rozumie dobrze zna­
czenie Polski, jako przedmurza 
Europy przed bolszewizmem, spo­
strzega w niejednej sprawie łącz- 
nOvść interesów włoskich z polskie- 
mi, ale widząc trudności, z kió- 
remi walczy nasz młody organizm 
państwowy i widząc jego niedo­
magania, nie jest pewien, czy zdo­
łamy wytrzymać jako klin między 
Nie rabami a Rosją.

Kiedym raz. takiemi myślami 
zajęty, spoglądał na Forum Fo-

manum i Kapitoi i kiedy w świe­
tle księżyca te ruiny i mnry zda­
wały się na nowo życia nabierać, 
począłem porównywać nasze półc­
ien ie  z położeniem tego zrazu 
niewielkiego państewka, otoczone 
go na początku swego istnienia 
pierścieniem wrogów, z których 
najsłabszy był od Rzymu silniej­
szy. A przecież Rzym zdołał tych 
wrogów zwyciężyć dzięki swym 
cnotom obywatelskim, które na­
kazywały zawsze interes państwa 
stawiać ponad interesem, partji, 
i dzięki temu rozumowi politycz­
nemu, który nakazał mu pod Ka­
pitolem postawić świątynię Bogi­
ni Zgody wewnętrznej (Concordia). 
Zatem i nasza przyszłość je st w 
nassem ręku!

Franciszek Bossowski.

Wyrok w Białymstoku.
We wtorek zostai ukończony 

proces o zdradę stanu w Białym­
stoku. W ciągu nocy z wtorku 
na środę odbył sąd. dłuższą na­
radę, po której ogłosił wyrok:

Wiera Masłowska i Baranów 
skazani zostali na 5 lat więzienia. 

Jakowluka uwolniono.
Zwykli bandyci otrzymali po 

10 lat ciężkiego więzienia.

Uchwały Zjazdu U kra­
ińskiego.

Lwów, 22 maja.
(A. w.) 21 b. m. rozpoczęły się 

kilkakrotnie już odwoływane ob­
rady ukraińskiej parij- trudowej, 
przy udziale około 600 deiegatów 
i oosłów ukraińskich z Wołynia, 
Chełmszczyzny i Podlasia, pod 
przewodnictwem prezesa klubu 
sejmowego Podhorskiego. Zjaza 
miał na celu powzięcie rezolucji 
w sprawie zmiany kursu polity­
cznego w związku z osfcateoznem 
ustaleniem granic wschodnich 
Rzeczypospolitej. Po szeregu re 
feratów politycznych i dyskusji 
uchwalono rezolucję, domagaiącą 
się od Rządu zaprowadzenia au,to- 
notnji terytorialnej dla wszyst­
kich ziem ruskich, znajdujących 
się w grenie auli .Państwa Polskie­
go. Reprezentanci emigracji ukra­
ińskiej nie wzięli udziału w z je - 
żdzie. Zjazd trwa dalej.

Sprawy grecko-tureckie
Protest Grecki.

Lozanna, 23 maja.
(Pat.). VenizeIos i Alexandris 

przesłali na ręce generała Peile 
i sir Rumbolda protest przeciwko 

'koncentracji wojsk tureckich w 
Tracji Wschodniej.

Francja .r roli medjatora.
Ateny, 23 maja.

(Pat.). Francuski minister peł­
nomocny oświadczył na auajencji 
u prezydenta ministrów, iż Fran­
cja odradza Grecji wysyłanie ulti­

matum do Turcji. Prem jei Gonn- 
tar zapewnił ministra francuskie 
go o pokojowych skłonnościach 
Grecji, dodając, że delegacja grec­
ka w Lozannie otrzymała instruk­
cje w tym kierunku, aby dążyła 
do pokojowego załatwienia spra­
wy odszkodowań, poaumo nega­
tywnego stanowiska Grecji w tej 
kwesiji.

Plan reparacji.
Londyn, 22 mvja,

(a. w.) Reduktor dyplomatycz 
ny „Daily Telegraph* w artykule, 
omawiającym problem reparacji, 
twierdzi, że pośród szeregu pla­
nów, opracowanych przez rzeczo­
znawców rządu Rzeszy, znajduje 
się między innemi plan przewi­
dujący wysokość ogólnej sumy 
jpł&t na 50 miljardówmk. złotych, 
płatnych w ciągu pierwszych 25 
lat. W ciągu pierwszych 5 lat 
Niemcy spłacałyby rocznie po mil­
iardzie, w następnym okresie 5 
letnim po l 1/* miljarda, w trze­
cim okresie po ’ 2 miljardy, w 
czwartym po ZLjt, & w ostatnim 
po 3 miljardy rocznie.
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F e ls  T e a  C o
Warszawa.

Reprezentant
39. Z e ta a s

Wi;'no, N iem iecka 3 3 .

Rozprawa przeciwko 
Rzeszy Niemieckie.]

Wieaań, 22 maja.
(A. w.) Jak  donosi „Pester 

Lloyd'1, przed międzynarodowym 
trybunałem rozjemczym ma się 
wkrótce odbyć rozprawa przeciw­
ko Rzeszy, przeciwko której mo­
carstwa sprzymierzone wniosły 
skargę, iż wbrew art. 380 trakta­
tu wersalskiego nie otworzyła za­
tok, Kiiońskiej dla ruchu między­
narodowego Jak wiadomo, w cza­
sie wojny polsko-bolszewickiej w 
r. 1920 Niemcy zatrzymały statek 
angielski i francuski, wiozące m a­
teriały wojenne dla Polski. Ponie­
waż, Niemcy nie należą do Ligi 
Narodów, ani też do międzynaro­
dowego trybunału, przeto rząd 
niemiecki delegował specjalnego 
wysłannika, wybitnego prawnika, 
iia  obrony swego punktm widze- 
nk.

Rezultat wyborów na 
Litwie.

Kowno, 22 maja.
(Pat.) Według niezupełnych 

jeszcze daaych wyniki wyborów 
do sejmu litewskiego są następu 
jące: związek włościański 14
mandatów, chrześcijańscy demo 
kraci 14, chrześcijańska part] a 
robotnicza 12, socjalni demokraci 
12, socjaliści narodowi 15, bios 
mniejszości 14. W samem Kownie 
największą ilość głosów uzyskały 
mniejszości narodowe.

B
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Paryż, 22 maja.
(A. w ) „L Information" do­

nosi: Obradujący w Rzymie Mię 
daynarodowy Kongres Kobiecy, 
który jAko główny cei postawił 
sobie przeprowadzenie we wszyst­
kich państwach równego i po­
wszechnego prawa wyborczego 
dla kobiet, stał się areną polity­
cznych. porachunków kobiet róż­
nych narodowości, pomimo iż 
prezydjum i komitet organizacyj­
ny kongresu stanowczo zastrze­
gały, iż obrady kongresu dotyczą 
wyłącznie kwesiji organizacji ru­
chu społecznego kobiet z absolut 
nem wyłączeniem kwestyj poli­
tycznych

Delegatki angielskie z nieza- 
dowolsikem skonstatowały przy­
bycie kobiet indyjskich i eg;p- 
skich, które natychmiast wy­
stąpiły z raportem uskarżającym 
się na politykę angielską w Ind- 
jach i Egipcie, która tamuje roz­
wój oświaty.

Delegatki niemieckie przemó­
wienia fachowe nawiązywały nie­
ustannie do wypadków w Zagłę­
biu Ruhr, siejąc propagandę anty

O  teatrze Setnim,
t

Zamiast sprawozdania.

Możnaby przeznaczyć przysło­
wiowego „Konia z rsędem", jako 
nagrodę za wytłumaczenie — cze­
mu pan dyrektor F. Fychżowski, 
zasłużenie ceniony za wyborne 
prowadzenie sceny aromatycznej 
W „Lutni", tak niefortunnie za­
czyna sezon operetki w teatrze w 
ogrodzie po Bernardyńskim. Lite­
ratura operetkowa dość jest bo­
gatą w dzieła dobre z różnych 
czasów i jeżeli p. R. nie je st do­
statecznie z nią obeznany, to po­
winien zasięgnąć rady osób kom­
petentnych, lecz nie szkodzić 
swemu teatrowi, przez wystawia 
nie lichej tandety, i nie zniechę­
cać publiczności. Rozporządzając 
dobrym zespołem artystów, mógł­
by p. Rychłowski wprowadzać na 
swą" scenę utwory, które by mu- 
dały osiągnąć rzeczywiste powo­
dzenie. i być prawdziwie pocią­
gające.

A tymczasem — co widzimy?.. 
-Jedną z< najsłabszych operetek 
berlińskiego kompozytora Kolio,

który, zachęcony powodzeniem 
paru swych udatnycn utworów, 
fabrykuje— ca poczekaniu—coraz 
więcej coraz słabszych operetek. 
Jegu „Odmłodzony Aćolar", ze 
swemi nadmiernie wyrażnemi 
„dwuznacznikami" i często bar­
dzo staremi dowcipami, w guście 
zupełnie niewybrednym oraz mu­
zyką zgoła nieinteresnjącą, nie 
ma żadnych warunków ua trwałe 
powodzenie, nawet w tak dobrem 

wykonaniu, iakie mu przypad.o 
tntnj w udziale na otwarcie 
sezonu.

Jeżeli się niewiele dobrego da­
je  powiedzieć o tym fabrykacie 
berlińskim, który wszakże, chwi­
lami, zabawiał publiczność, to 
jeszcze mniej mogła się podobać 
jakaś farsa, prawdopodobnie, nie­
miecka, zlokalizowana „ad usuip1* 
i nazwana „Ach te wilnianki"... 
Nie ratowały je j ani kilka scen, 
niewolniczo naśladowanych z in 
nych dobrych utworów, ani para 
dość udatnych numerów muzycz­
nych, ani zezowanie w stronę 
patrjotyesnego nwielbienia dla 
Vejska. Niedorzeczność Libretta 1 
niemożliwie płaskie, z pretensją

do komizmu, efekty sytuacyjne 
nie tylko nie bawiły, lecz iryto­
wały swą niezdarnośeią i wzbu­
dzały szczery żal, że artyści mar­
nują talenty, pracę i czas na wy­
konywanie takiej bujdy bsz sensu.

Szczerze chcielibyśmy niedłu­
go ujrzeć coś takiego, co zasługi­
wałoby na zupełnie inną ocenę i 
powodzenie niewątpliwe.

Teatr Wielki.
Niedzielne przedstawienie „Fau­

sta" Gounodowskiego bardzo było 
interesujące, skutkiem obsady 
trzech cartyj zupełnie odmiennej 
od przedstawień poprzednich.

W partji tytułowej wystąpił — 
po raz pierwszy w życiu na sce­
nie operowej — p. Włodzimierz 
Derwies. Jakkolwiek śpiewak U le­
gał bardzo silnej, łatwo zrozumia­
łej tremie, wszakże można ma 
szczerze powinszować tak szczę­
śliwej próby. Pan Derwies posia­
da głos prawdziwie tenorowy, 
niezwykle przyjemnego brzmienia. 
Można się spodziewać, że w mia­
rę oswajania się śpiewaka ze 
sceną i dalszego wyksztaicenią

jego techniki śpiewaczej, piękny 
głos nabierze jeszcze więcej peł 
ności i siły, a widoczne wpływy 
dobrej nauki i wzorowana się 
■na wybitnych artystach chronią 
debiutanta przed nadmieruem 
forsowaniem organu, tak obecnie 
często notowanego.. Ani razu nie 
spostrzegliśmy u p. D, chęci da­
wania więcej głosu, niżeli go 
stać r-a to, co się niezmiernie 
korzystnie przyczynia do pięknej 
dźwięczności. W! śpiewie swym 
ujawnił p. Derwies dożą muzy­
kalność i kulturę, a w grże sce­
nicznej, bardzo wytwornej, s ta ­
nowcze uzdolnienie. Wyraźna 
dykcja w, ślicznej francuuczyznie 
i bardzo wdzięczne warunki ze­
wnętrzne debiutanta dopełniały 
całości, pozostawiającej nacier sym­
patyczne pierwsze wrażenie.

Przy tej sposobności można 
się było przekonać — ja k  wiel­
kie maczenie ma w śpiewie ory­
ginalny tekst utworu, kiedy 
znać, że każdy akcent i każdy 
zwrot najściślej jest zwiąsaey z 
muzyką. Chyba w żadnym języ­
ku nie brzmi „Faust" równie 
dobrze, jak  po francusku.

Jużeśmy niejednokrotnie pisa 
ii o p. Irenie Larar, a nawet i o 
jej pierwszym występie w partji 
Małgorzaty. Niezwykle muzykalna 
i uzdolniona śpiewaczka wykasu­
je  widoczne postępy, co się i tym 
razem dało zauważyć.

Z wieikiem zainteresowaniem 
śledzimy za dalszym rozwojem 
p.' L ., ostrzegając ją  7/szakżż 
przed nadmierną pracą, aby nie 
męczyła głosu, przed jegc zupeł- 
nem opanowaniem.

Partją Slebla, często dość po 
macoszemu traktowaną, dowiodło 
p. Hendrychówna, że dla wybitnej 
artystki niema partyj podrzęd­
nych

Ze zwykłem powodzeniem od­
tworzył p. Ludwig postać Walen­
tyna.

Kapelmistrz p. Leszczyński 
szczęśliwie pokonał trudności wy­
konania, powstałe skutkiem zre­
dukowania (ze względów oszczęd­
nościowych) chóru i orkiestry, 
wykazując dużą umiejętność 
i doświadczenie w tym kierunku.

m ichał Józefowicz.
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francusk.. Wreszcie wszystkie bez 
wyjątku uczęstniczki wypowiada­
ły się kategorycznie za tern, aby 
w skład Ligi Narodów dopuszczę-

Sc państwa, które dotychczas nie 
 ̂ członkami tej organizacji, sta­

nowiącej, w ed?ug jednomyślnej o- 
pinji uczestniczeń kongresu, jedy­
ną drogę do pokóju, którego so­
bie tek gorąco życzą kobiety 
wszystkich krajów.

Przy wyborze nowej przewod­
niczącej, Związku względy poli

tyczne odgrywały wielka rolę. 
Wystawiono dwie kandydatury: 
Angielki i Francuzki. Jednakże 
szanse tej drugiej są o wieie mniej­
sze. Uczestniczki koagresu sądzą 
bowiem, że w obecnej atmosferze 
rozgorączkowania, jaka ogarnęła 
Europo, w związku z wypadkami 
w Zagłębili Euhr, wybranie Frań- 
cuzki naprzewoćnicząc4 miedzj na­
rodowego Związku kobiet byłoby 
wyrazem zbyt agresywnych ten- 
dencyj kongresu.

KRONIKA.
^aleniSarzjffc
W czwartak: Joanny i A trj, Zuzanny.
W piątek Grzegorza VII P.

I. ęćhód «fońe& o gods, 3 tn 43.
/iŁohńrj o godz, S w. 09.

WBLEWSB&flL

— Wyjazd Delegata Rządu.
unia 24 maja Delegat Rząau p. 
W, Roman udał się na inspejtcę 
pogranicza i powiatów Duniłcwic- 
kiego. Dzisateńskiego i Brasiiw- 
skiego. Delegatowi Rządu towa- 
nysżą: Inspektor Administracji
p. Obrocki, Podprokurator Sądu 
Apelacyjnego p. J . Przyłuski, Ko­
mendant Okręgowy P. P. Inspek 
tor Proszałowlcz, Sekretarz Deje- 
gata Rządu p. W. Piotrowicz i za-., 
stępca Komendanta Wojewódzkiej 
Straży Granicznej rotmistrz Got- 
waidi (A. w.)

—  Z Tcw. Przyjaciół Nami. 
Dziś, w czwartek o godz. 7*ej 
Ŵ ęcź: w lokalu własnym przy ul. 
Lelewelł odbędzie się doroczne 
walne zgromadzenie członków 
T wa

—  Z  T-wa Nauk. Lekarskiego.
Dnia 25 b. m. o godz. 8 wieczór, 
w gmachu uniwersytetu (Święto 
jańska 26. Sala Śniadeckich) od­
będzie się posiedzenie T-wa Nauk. 
Lekarskiego. Porządek dzienny:

I)  dr. Wasilewska, dr. Borow­
ski i mjr.-iek. Dąbrowski—pokazy 
chorych z Ii-ej kliuiki chorób we­
wnętrznych W. S B.; 2) dr. Pa­
włowski—przypadek kliniczny ne- 
frozy z Ii-ej kliniki chorób we­
wnętrznych U. S. B.; 3) or. Ząr- 
"cyn—przyczynek ao leczenia ope­
racyjnego wodogłowia wewuętrż- 
aego, 4; Sprawy Administracyjne.

— Egzamina wstępni. Dy­
rekcja Gimnazjum Państwowego 
im. E. Orzeszkowej podaje do 
wiadomości, że egzamina wstępne 
systemem ieksyjnym do klasy I, 
V i VII ej rGzpcczną się w dniu 
10 czerwca r. b.

Podania Dędą przyjmowany do 
dniu io  czerwca r. b.

-~ Towarzystwo Nauczycieli 
Szkół Średnich i Wyższych, w nie­
dzielę dnia 27 maja o godzinie 
I2-ej w sali gimnazjum Elizy 
Orzeszkowej odbędzie posiedzenie 
T. N. S. W ., nąktprem dyr. Bron. 
Zapaśnik wygłosi referat pt.: „Spo­
sób lekcyjny egzaminów wstęp­
a c h " ,  oraz nastąpi wybór 12 de­
legatów na zjazd okręgu wileń­
skiego. Obecność wszystkich człon­
ków nieodzowna. Goście aa ile wi­
dziani.

— Zawieszenie pisma. Na mo­
cy wyroku Sąau zostało zawie­
szone pismo białoruskie „Nowoje 
ŻycioL

— Do onyWŁtćIi zacnych i rozum­
nych zew! Straszna jakiej dotąd świat 
aie widział wojna, zabijając, i rcriiąc na 
polach bitewnyoL moe braci i ojców, wy­
rzuciła na głód i nędzę, tak wielką ilość 
sierot, że wileńskie T-wo Opieki nad 
dziećmi bez szerokiej pomocy społeczeń­
stwa nie jest w możności sprostać zada­
niu do jakiego zostało powołane.

Zgromadzone sieroty bezdomno i  re- 
patrjanckie w żłobku im. Marji, szpitali­
ku, uchronię, letniej kolonji i internacie 
Pogotowia Ratunkowego—rosną, potrze­
bują więcej ehleba, dłuższych koszul, 
ooz.eży, kołder, łóżek, warsztatów do 
nauki 1 zawodowej pracy, a szalejąca z 
.każdynadnisin drożyzn*, jak  gdyby chcia­
ła zalać zamierzenia Towarzystwa luią 
nieszczęść, ciemnoty 1 głodu ty-,, rodzi- 
<ieii Kainów, zakłócających spokojny 
byt, obywateli lub zapełniających bez­
czynnie miejsca kaźni—-więzienie, które 
nierzadko bywają dalszą szkołą zbrodni, 
azawsze kosztownym ciężarem, dla Pań­
stwa i co żarem idzie i Społeczeństwa.

Wspomniane Towarzystwo, rozumie­
j ą c  prawdę, że jak wyoLcwamy swe 

dzieci takich będziemy mieli obywateli, 
Wyłoniło z pośród siebie Komisję Fluau- 
sowo. i tej powierzyło zdobywanie zaso­
bów ‘ do zaspakajania wyżej wymienio­
nych rosnących potrzeb.

Komisja Finansowa W- T. O. N. D. 
w poczuciu swego obowiązku, bez chęci 
wypraszania datków, zorganizowała Spół­
dzielcze Stowarzyszeniu Spożywców „Po­
gotowie Ratunkowe", które zamianą usług, 
jak  to irfa miejsce przy pisaniu próśb, 
udzielaniu informacji w różnych Urzę­
dach przez funkcjonarjuszów Pogotowia 
Ratunkowego, pragnie zasilić zawsze pu­
stą uotycn,;z-j Kasę Towarzystwa.

Zurganizowane Spółdzielcze Stowa­
rzyszenie Spożywców „Pogotowie Ratun­
kowe" prowadzone będzie haudlowo przez 
wykwalifikowanych zawodowo fachow­
ców, całkowity zysk z obrotów będzje 
przekazywało na korzyść sierot, a swym 
członkom przede w szystkiem w oso tłach 
pracowników zrzeszonych w poszczegól­
ny eh urzędach, iustytucjach społecznych, 
dobroczynnych i handlowych będzie do­
starczało drtyifuły pierwszej potrzeby 
po cenach hurtowych.

Odzew w zapisywaniu się na człon­
ków „Spółdzielczego Stowarzyszenia Spo­
żywców Pogotowia Ratunkowe" w Wil­
nie, będzie najlepszym wskaźnikiem na­
szej dojrzałości społecznej i zrozumienia 
maksymy „Sami Sobie*;

Kumisja Finausow*
W. r. O. i\' D,

P. 8. Jednocześnie Spółdzielcze Sto­
warzyszenie Spożywców „Pogotowie Ra­
tunkowe* organizuje na dochód sierot i 
osób w niedoli Zakłady utylizacyjne ko­
ści, szmat, papieru, szkła tłuczonego 
oraz pudełek i blaszanek po konserwach, 
o gromadzenie których i propagowanie 
idei użytkowania odpadków prośmy naj­
goręcej członków Stowarzyszenia i z 
Sympatyków

Po oablór nagromadzonych wyżej wy­
mienionych odpadków zgłaszać się będą 
upoważnieni funkojouarjusze „Pogotowia 
Ratunkowego".

—< podiiękowania. Zarząd Koła im. 
T. Zana P. M. Sz. dziękuje serdecznie 
wszystkim osobom, które wzięły udział 
w zbieraniu składek na Czyteluię im T. 
/lana i tym wszyatkim, któro na listy 
dawały. Dotąd listy przyniosły 2.859.365 
marek. Zarząd uprasza również osoby, 
które dotąd list składek nie odesłały, o 
łaskawy współudział w zbiórce i o jak- 
najprędszy zwrot danych Hat.

Zarząd żłobka Im. Jłarjl w Wilnie 
składa serdeesue podziękowanie W. Au 
drukowiezowi. J. Jtarcewiczowi i R. Bu- 
jalskidinu, którzy przy likwidacji Z.B.K. 
oddział „Zarzecze*, pamiętali u ciężkich 
warunkach ni&tfrjalnyeb Żłobka 1 ofia­
rowali pozostałe i  kasy Związku 362.500 
marek p. oraz szapirograf.

—  Zjazd Związku Wo|tiwódz- 
kiego Straży Pożarn. z. Wileńskiej
W dniu 27 msja 1923 roku odbę- 
dzie się Zjazd Zw- Wojewódz. 
Straży Poż. z. Wilen. z następu­
jącym porządkiem dziennym: Godz.
8—zbiórko, na placu straży ognio­
wej miejskiej (lóagistrat ul. Do­
minikańska 2). 3k>dz. 8 *5 — Wy­
marsz do Ostrej Bramy. Go^z.
9— 11 — Nabożpńśtwo w Ostrej 
Bramie. Poświęcenie sztandaru
straży ogniowej ochotniczej W i­
leńskiej. Wbijanie gwoździ na-
miątkdwych. Przemówienia oko­
licznościowe. Defilada. Godz. 12.-- 
Otwarcie Zjazdu przez p. Delegata 
Rządu (sala D° lega tury, ulica Mag­
daleny 2). Wybór przewodniczą­
cego i prrzydjum zjazdu. Retera- 
ty. Dorady. Wvbm*y dc Rady 
Zw-ążku Wojewódzkiego. Wolne
wnioski. Zakończenie Ziazdu. Godz. 
4.30—'Wspólny obiad w sali rest,. 
„Apollo" ul. Dąbrowskiego 5 (dla 
życzącyc h).

— Sprsedri ciemniaków w koope­
ratywach. Następująco kooperatywy,^ na­
leżące do Zwiążku Stowarzyszeń Spożyw­
ców Ziomi Wileńskiej, sprzedają dei,ąiićz- 
nie dlfi wszystkinli ziemćiaki po eenic 
6 000 .ukp. za ond: 1) Konp. Cbrześc, 
Związków Zawodowych (S-to Juńska 21),
2) „Nowe Zabudowanie* (Legionowa 32),
3) „Liga Robutnic'/a“ (Wielka 93), 4> 
„Zgoda" (Ostrobramska 32), 5) „Mrówka* 
(Antokolska 31). 6) „Pszezoła* (Zawalna 
53), 7) „Huta* (Trzecia Stomianka 45).

Prócz tego centrala Związku (Wiel­
ka Pohulanka 7) sprzedaje ziemniaki 
Hurtowo w większych ilościach i wago­
nowo, z dostawą i bez, cena do omówie­
nia. Narazić ze względu na duże zapasy 
ziemniaków na składzie, centrala sprze­
daje również i dstalicznie.

— U Techników. W piątek d. 
25 b. tu. O godz. S w, w Pol. Stow. 
Techników ( Wileńska 83) odbędzie 
się odczyt inż. L. Blnmberga

pod tyt. Wileńskie Elektrownie 
Miejskie. Wejście dla członków 
bezpłatne, goście za rekomendacją 
członków.

Z CAŁEJ POLSKI.
Wystawa Rslniczo-Przemy słowa 

w PbznauiL. W czacie od 23 czerw­
ca do i  lipi.& b. r. urządza Wiel­
kopolska Izba Rolnicza ze współ­
udziałem Urzędu Targu Poznań­
skiego I. Wystawę Rolniczo-Prze­
mysłową. Wystawa odbędzie się 
w Poznaniu na terenach Targu 
Poznańskiego, oraz obejmować 
będzie następujące dziaiy:

I. Dział żywego inwentarza,
II. Ogrodnictwa i leśnictwa,

III. Wszelkich maszyn i narzę
dzi rolniczych, oraz wytworów w 
związku z rolnictwem pozost&ją- 
aych,

IV- przemysłowy, wozów, po­
wozów i samochodów ciężaro­
wych,

V. Naukowo-statystyczny i do­
świadczalny.

RUCH WYPAL!-KUCZY.

— Biel. Komunalna Weudego. To w. 
Wyd. „Ignis* ąjS. Weade i S -ta) wypusz- 
cz ł w tych dniach jako tom 3-ci „Sibijo- 
teki Komunalnej Wendego" pracę zbio­
rową B. Makowskiego, Dr. J. Horszow- 
skiego, Dr. B. KonopińsEisgo, M. Lato- 
szyńskiego i S. p. Dr. J. Strzsjzewskie- 
g'o p. tr „O skarbowości związku w komu- 
tajnych w Polsce*. Praca tych najwy­
bitniejszych znawców przedmiotu szcze­
gółowo ilustruje cfcucny stan finansów 
związków komunalnych we wczystkich 
trzech zaborach z padaniem tych Ustaw, 
na podstawie których dotychczas się 
opierano.

ZE SWBUTKk,
Inwazja rekinów. W osta­

tnich czasach, .iak zapewniają, 
dzienniki angielskie, na morzu 
praybrzeżnam Anglii zauważono 
niespodziewanie dużą iioóć reki­
nów, które powodują niepokój 
wśród ludności rybaekioj. Sekre- 
tarjafc marynarki handlowej wy­
dać miał rozporządzenie zorgani­
zowania ekspedycji na połów re­
kinów, z których niektóre docho­
dzą do 6 metrów długości i 3000 
kil. wagi.

Hojny dar na cele naukowe. 
Kr ólswsbo-bułgarski konsul ge­
neralny w Dreźnie, W. Kaofmann, 
ofiarował wyłącznie na celo na­
ukowe dla wyższej szkołv tech­
nicznej w Dreźnie 400 mil jonów 
marek niemieckich.

TEATft ? MlfŻYKA 
Komunikaty teatrów wileńskich.

— Teatr Polski (Lutnia), Dziś uka­
że eię po raz 3 ci satyr* Armond’* 5 
Gerbbian’*  „Szkoła kokot*.

W rolach głównych wystąpią pp. 
Grabowska, Bolimowska, Godlewski, Sa­
wicki i Wołłajko.

W przygoiiiwainu sen&acyjua sztuka 
Froadai’c „Dom osaczony*. Reżyseruje 
J. Leśniewski.

— Teatr h Ani (w ogrodzie po-Ber- 
nardyfiskim). Teatr IMnl ges W dalszym 
ciągu oporetlcę O. Hauptiuana „Ach te 
Wltnianlżi*. Prym wiedzie pip Dowmunt 
i Dunin-Rychłowska. Resztę obsady two­
rzą p. Dowmuntowa, Józefowiczowa,-Olec­
ka, Biolicz, Msrjański i S/ubert. W so­
botę premjera głośnej operetki Lehara 
„Wesoła w Jówk*-1, która się ukaże w no- 
wej szacie dekoracyjnej. Będzie to wy­
stęp primadonny teatrów poznańskich p. 
Jauiny Szymułskiej. Reżyserję prowadzi 
p. Dowmunt. W czerwcu wystawione zo­
staną następujące operetki- „Bajadera*, 
„Japonka*, „Wieszczka karnawału*. Dy­
rekcja Teatru Letniego otrzymała wy­
łączne prawo wystawiania operetek w 
Wilnie. Bilety nabyte do teatru dają 
prawo wejścia do ogrodu.

— Występy Janiny Szymulskiej w 
Teatrze Lrt ( :r.. Wybitna śpiewaczka i 
utalentowane artystka p. Janina Szy- 
mulska pozyskaną została do .teatru le­
tniego w ogrodzie po-beroardyńekim,

Po ukończeniu studjów muzycznych, 
p. Szymulska kształciła się przez czas 
dłuższy pod kierunkiem wybitnych pro­
fesorów. Wpływ świetnie postawionej po 
dówozas operetki wjteszawskiej—żobudził 
zamiłowa^i's w tym kierunku. W krótkim 
czasie p. Szymulska zdobywa sobie wy­
bitne stanowisko śpiewaczki estredowej, 
a utstępnie operetkowej w teatrach poz- 
U£ńskim i krakowskim.

W teatrze wilelUtkim p. Szymulska 
da się poznać w cp. Leiiara „Wesoła 
wdówka* i w ostatniej nowości repertu 
arowej ifaimana „Bsjadera*.

— Teatr Wielki (Pohulanka). Dzi­
siaj we czwartek 24 b. m. „Oarye&\ Któ- 
ra_ zyskała, olbrzymi s-ukces. W rolach 
głównych wystąpią pp. Michorowska 
(Katarzyca II), Wzorczykowski (Sołty- 
ków), stoi) er (Matochów), Stryeki (Czer­
ny), Dąbrowska (jaszkówna), Brusikie­
wicz (ambasador); Przyjcmski (Jaszkow).

W piątek 25 b. in. „Caryca" zaku­
piona przez kursa maturalne wojskowe 
im. mjr. Łukasińskiego.

W uobotę 26 b. m. nieodY.ołaime 
premjera słynnej opery Leoni tvalla .Pa- 
jaceŁ połączone] z wspaniLlym bsletem 
„Wesele w Ojcowie* z pp. Bańkowskim 
i KŁisSwWska W rolach głównych opery 
wystąpią Neddfb—Hendrychównu, Canio— 
Remin, Toaio—Ludwig, SiWio—Kcpciu- 
szewski. Arlekin—Raczkowski. Nowe po­
mysłowe dekoracje wykonał dekoretor 
teatru p. Hawryłkiewicz.

W przygotowaniu „Quo v*dls“ Bar- 
retn, osnuta na tle powieści Sienkiewi­
cza. w dekoracjach nowych p. Hawryl- 
kiewicza.

We wtorek 29 b. m. wystąpi p.M»nn, 
słynny śpiewak opery lwowskiej, daw­
niej zagrauicznej.

— Koncerty Symiuniczne w Ogro­
dzie Bernardyńskjm. jutro, dn. 24 b. m. 
odbędzie oię 2 gi Kunce t Symfoniczny 
pod dyr. i. Ozimińskiego. dostaną wyku- 
- Je  utwory następ, mistrzów: Moniuszki, 

Mendelssona, Noskowskiego i innych.

S p o r t .

Zawody piłki nożnej w Nowiu.
Podczas zawodów piłki nożnej w 
Rewie w dniu 20 b. ni. reprezen­
tacyjna drużyna Warszawy pobi­
ła reprezentacyjną drużyn: Rew­
ie w stosunku 6 do 1. Warsza­
wianie doznali w Estonji niezwyk- 
kle serdecznego przyjęcia.

Wil. Tow. Cyklistów podaje do 
wiadomości, iż w niedzielę dnia 27 maja 
o ?. 9 rano odbędzie się -yalne zeh:anie 
(park sportowy Gen. Żeligowskiego) na­
stępującym poi^ądkiein dziennym:
1) Sprawozdanie ze ślizgawki, 2) sprawa 
otrzymania rowerów na raty. 3) urzą­
dzenie zawodów. 4) wolne wnioski.

Zawody pliki nożnej. PRZiiiMYSL. 
W duin 20 b. in. Polonia—Wawet: 3 : S 
(2 = 1). .

LW')W. W dniu 21 Pogoń (Lwów)— 
Almira (Wirdeń) 3 : 3 (2 : 2).

WYPĄDKI I KRADZIEŻE.

— Otrucia. Dn. 22 b. m, w celn poz­
bawienia się żyeia otruł Hę amonjakieai 
Józef Gumowski (Nowogródzka 107).

— W nocy z 22-go nr 23-y, otruł 
się octową esencją 27-o letni Ignacy Zet- 
kiewicz (Popławski 64).

— Du. 23 b. m. otrnła się jodyną, w 
osin samobójczym żona szoferu 26-0 ie- 
rnla Jadwiga Siworyua (Warszawska).

Weżwaay na miejsce wypr.dków le­
karz pogotowia odwiózł desperatów ao 
szpitala ów. jakóba.

-- Fatalna pomyłka. Dn. 23 b. m. 
zamiast lekarstw- zażyła amonjaku 20-o 
letnia Jadwiga Łopato (Popławska). Po- 
azkudowsnej pogotowie udzieliło pierw­
szej pomocy.

- -  Skutki ochrony lokatoró i' Dn. 
23 b. m. nie mogąc znaleźć mieszkań??, 
uderzył siebie w pasji nożem w okolicach 
serca 56-o letni Kajetan W— (Zamko­
wa 4). Lekarz pogotowi* desperata od­
wiózł do szpitala św. Jakóba.

— Trup dziecka w skrzynce. Dn. 
22 b. m. na rogn nile Dunajowej i Rus­
sa znaleziono trup dziecka, który leżał 
w małej skrzynce. »

— Ujęcie bandytów Na crakcie 
Wilno MjjŁŁiigcdłi o la kilom. «d Wilna 
zatrzymano 3-ch osobników: Jana Naj- 
stajzana lOstrobramska 25), Ecgeojusza 
Nngnckiego 1 Jana Now?tkowskiego z 
3-ma dużemi węzłami z ubraniem i bie- 
nzną, po*hodzącemi z rabunku dokona­
nego w dniu 18 L>. m. w zaścianku Kru- 
linie (pas pograniczny po stronie litew­
skiej. Zatrzymani bandyci do rabunku 
przyznali się.

TELEGRAMY.
Marszałek Foch o ariTiji polskiej.

Paryż, 22 maja. 
(Fat.) Marszałek Foch w wy- 

wiadzie s korespondentem „Mali­
na* i „Petit Piwisien* potTrierdzif 
tu, co kilkakrotnie mówił, że 
odniósł jaknajlepsze wrażenie ze 
swej podróży do Pulski. Kraj ten, 
zaznaczył marszałek, znajduje się 
w pełnym rozkwicie i dochodzi 
do całkowitej organizacji, tfarszu 
łek podkreślił .szybkie przepro­
wadzenie uniiikacji a ra  U polskie/, 
pierwszorzędne zalety je j żołnierzu, 
zaznaczając, że w razie niebezpie 
czeństwa Polska mogłaby wy­
stawić pokaźną ilość dywizyj.
Generał Sikorski i marszałek 
Rataj u Prezydenta Wojciechow­

skiego.
Warszawa, 23 maja.

(a. w.) W<i wtorek rano Prezy­
dent Rzeczypospolitej przyjął n 
siebie gen. Sikorskiego i marszałka

Jedyny sposób.
Warczawa, 23 maja.

(a. w.) W  odpowiedzi na wy­
dalenie dwunastu obywateli poi 
słuch z terytorium Rzeszy Nie 
mieckiej, rząd Polski zadecydował 
wydalić dwunastu pastorów haka- 
tystów i agitatorów anty-polskich 
z Pomorza.

Odpowiedź Szwajcarji.
Bern Szwajcarski, 22 maja.

(Pat.) Rada Związkowa w od 
powiedzi na notę Cziczerina w 
sprawie zabójstwa Worowskieg 
zaznacza między ir-nemi. że raczej 
rząd szwajcarski miałby prawo 
domagać się wyjaśnień w sprawie 
nadużyć i gwałtów dokonanych 
na obywatelach szwajcarskich w 
Rosji

Z WatyKanu.
Rzym, 23 maja.

(Pat.) Pipieź prayjąt. dziś ra  
audjencji biskupa Sapiehę, 
jgę Papież dbkonował hr. Betilsna 
orderem Piusa. W dekrecie po­
wiedziano, że Papież dekorując 
Bethleńa chciał okazać specjalnie 
swój szacunek nie dla niego tylko, 
lecz i swą wielką miłość dtu 
Węgier.

O f i a r y .
Hieronim Kieniewicz nu schronisko 

d.a dzieci przy Polskim Białym Krzyżu 
100062 (sto tysięcy sześćdziesiąt d- ie 
marki, summa zwróceń? przez panią M.J.

Dia ociefhniałego m r.3 tys., dla v . -  
teranf! 3 tys., dia biednej wdowy z Intel. 
4 tys. ku uczczenia S. s- drogiej maiki 
Emilji Górskiej, składa inżyn, J. Gorsi.

G i e ł d a .
Wilno, 2J  triai«.

. PjSKuki- Tranaak- Żądano. wan0 ej#
A k c j e  
W i t . Pryw.
Banku H^ndi. 3500U
Sp. akcyjna

-Pac“ 560f0
MOSKWA. 22.V. (A.w). Giełda mo 

skiewska z rozporządzenia władz sowie- 
ckich jest w dalszym ciągu zamknięta.

Redaktor:

Stanisław Mackiewicz

Hurtownia wódek i likierów
H u rto w n ia  ia w ^ r o w  k o lo n ja ln y ę h

S M a d  t o w a r o w y  to r to w i 6 ł o w i f a i i i ;  Wilno. Douruczynny 2.

IW tiEEalEK "3
choroby kobiece i akuszt-
ryne. ul. Kasztanowa 7—< 

od g. 4—5.

~DrT LEON GINSBEH*.-
Choroby weneryczne, syfilis 
i skórne. UL Trocka Nr. 3, 
róg Wileńskiej. Telefon 352. 
Przyjmuje od g. 9—1 i 4—T-

Akuszerka %avn'
udziela porad. Przyjmuje ■: c 
9 rano do 7 wieez. Mickie­

wicza 46—6.

| języka francuskiego
potrzebna. Ofertwskładać do 
ad min. rStcwa“ pod „A. Z.“ 

3—1

mczycielka rutynowana 
przyjmie posadę na lato 

na wsi, spec. francuski, hi- 
slorja, muzyka, ul. Łokieć 4 
(Mały Nikodemskii m. 1 Sa 
wickich przyjni. 7—9 pop. M.K.

Potrzebny
wspólnik

i Jo  prosperującego przedsię- 
| biorsfwa handiuwego z ka- 
| pitałem 50—60 mil. Pisem- 
! ne zgłoszenia doAdm..„Sto- 
i wa" pod Nr. 664. 3—1
i ----- —------------------------------- -
I - ' '

| Do sprzedania
i cfoiik kartov.y i komoda. 
1 Zarzecze 7 m. 6 Od godz. 
i 4 do 6-ej.

22 maja w drodze z N.-Wi- 
tejki do Wilna zagubiono 
dokumentu na imię pełli. 
Orłowicza Franciszka. Ła­
skawego znalazcę proszę 
o zwrot SwiĄdany P. K. U.

D r. J .  S d m s z t& jn  
chor. s SciOl r f t ,  w e n e r y c z ­
ne,. r/ tiilic  i m o c z o -
p łc io v R . 9—1 i 4—8. U l .
Mickiewicza 2 0  m. 5.  __

Żądajcie wszędzie 
najlepszą

S t ć e t e & l a d ę
firmy
S? fik. j g

m n n m n n u
PAC
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I L l i N I
Wileńskiego Banku Rolniczo - Przemysłowego na dzień 31 grudnia 1922 roku.

Centrala w Wilnie, ul. Mickiewicza 17. Oddział w G ięboktem.
I-szy Oddział Miejski, ul. Wielka 73 Oddział w Grodnie. ^

3 I c U l  C Z y T i n y S  Oddział .w Warszawie, Czysta 1. Agentury: w Staro-Swiscianach i Dziśnie. O l o l »  X :. l G F I i y

N A S W A  RACH U N KÓ W m . Fn. Mk. Fe. NAZWA RACHUNKÓW Mk. Fil. Mk. Fn.

Gotowizr.a w Kasie . . . . .  
Pozostałość w P. K. K. P. . . 
Pozostałość w P. K. 0 . . . .  
6%  obligi państwowe. . . .  
Pieniądze zagraniczne . .  . . 
Przekazy i Vv iksie zagraniczne 
Papiery %  własne:

161.441.769 84 
54.S90  082.27 

3 .2 1 9 1 5 4 .-  
29.948 1 4 1 .-7
39 .307 .846-

h) papiery °/» państwowe
b) papiery komunalne i hipot. . .
c) akcje i udziały w przedsiębiorstwach

Weksle zdyskontowane  ..........................
Pożyczki term inowe.........................   . . .

a) R-ki otwartego kredytu w tem udzie­
lone g w a r a n c je ............................  . .

b) Rachunki locowe osób i firm han 
dlowo-praemysłowych i innych . .

Korespondenci:
Loro bnnks k r a jo w e ..............................

„ „ zagraniczne . . . . . . .
Nostro banki krajow e..............................

„ „ z a g ra n icz n e ...................... ....
N ieruchom ości................. ....
R u c h o m o śc i.......................... .........................
nkaso . . . . . . . . . . . . . . . .

R-ki Oddziałów z Centralą  ......................
„ przechodnie...........................................

1.281.000. — 
46 .5 2 2 0 1 2 .—  

123.295.450.—, 9

1.248.473.503.-

10790.852.

84.467.782.

23 267 466. 
112 641.545.

249.299.147.11 

30.307.846 —

171.798 462 —  
144.333.394.—  
35 452.100.—

2.259.264.355.

84.367.782.—

135 009’011.—  
8.805.500.—  

20.357.719:—  
303.461.383 —  

9 !.9 7 3 .0 5 9 .— 
190.9S3.339.—

3 7 2 5 .3 S 3 .J 9 7 r

Kapitał zakładowy  ...................................
„ Zapasowy ustawowy . . . . . .

In n e ‘rezerwy .....................    .
Wkłady:

a) tai minowe  .......................................
b) r-ki czekowa  ..........................
c) salda kredytowe r-ków otwartego 

kredytu i lor owych osób i  instytucji 
handl.-przem. i in n y c h ................. ..

d) i n n e ........................................................
Redyskonto w e k s l i .......................................
£astaw walorów wiasnych  ......................
Podzabtaw walorów klijenckich . . . . 
Korespondenci:

Loro banki krajowe  .................
r „ zagraniczne..........................

Nostro bank1 k ra jew e.......................... ....
„ „ zagraniczne. . ..................

Wierzyciele z tytułu gw arancji.................
Różni za inkaso . • ...................................
K-ki s Oddziałami.............................   . . .
R-ki różne .....................  .
R-ki strat i zysków

200.000000 — 
17.270 122.70 

i .309.498 95

205.965.000.—
1.112.406.281.—

34.727.913.-

218.579.621.6®

39.500.000.-

96,947.345.—

98 577 9 0 6 . -  
69.695.529.50

M 5 3 .1 19.174.—

3 9 .5 0 0 .0 0 0 .-

96.947.345 —

i 68.273.435.50 
1 .213.070.000.— 

303,461.383.—  
91.973.059.— 

123.996.681.—  
t i 6  4g2.897.96

3 .7 2 5  3 8 3 .0 9 7 1 1

Rachunek strat I zysków za rok 1922.
Koszty h an d lo w e ...........................................
Procenty w ypłacone.......................... ....
Amortyzacja ruchomości od 22.619.600 Mk. 
Czysty zysk  ....................................................

Mk. 260.311.902.60 
40.952.864.06 

2 .261 .960 .— 
± _____116.462 397.96

Mk. 4 0 9 .9 8 9 .1 2 4 .6 2

Procenty pobrane 
Prowizja . . . .

Mk. 36.994 569.—
w 374.994.555.62

Mk. 409.989.124.62

Walne Zgromadzenie na posiedzeniu w dniu 12 m^ja 1923 rouu po zatwierdzeniu rachunków postanowiło wydać dywidendę za rok 1922 w stosunku 50•/• od akcji 
t. j .  na akcje 1 i II emisji po 2 500 mk., na akcje III emisji po 1.250 mk. Wypłaty będą uskuteczniane przez, Centralę, Oddziały i Ager.tury naszego Banku poczynając od dnia. 
i -go czerwca 1923 roko.

Buchalter (—) W. Skowronek. PREZES ZARZĄDU (—) A. Jankowski. Członek Zarządu i Dyrektor Zarządzający (—) EL Rozwadowski.

i
w Wilnte, ul. Zawalna, Nr. 11-a

POLECA: Cemryfugi do mleka „Diabolo", „Alfa-Laval" i inne: 
naczynia i przybory mleczarskie; narzędzia pszczelarskie 
i ogrodnicze; narzędzia różne do uprawy roli; kosy i sierpy
styryjskie najwyż. marek; znakomite młyny gospodarskie i t. ć.

SPRZEDAŻ HURTOWA i DETALICZNA.

S k l e p  Y / f d k : e a n i c z y
A. Gfetwiftsktego

Otrzymał duży wybór materjalów letnich dla pań. OL z zawsze ^  
na składzie materjały bieliżniane pościoJowe i iuue.

WE. BORKOWSKI
Mickiewicza 5 W I L N O  S-to jańska 19

Poleca własny nakład: Księgi rachunkowe rozmaitych linjatur, ksń; 
specjał, do Amerykańskiej buchaP.erji, terminarze wekslowe. Dzień ni lii 
podawoze, książki doręczeń, fcwitarjusae rozmaite. Księgi rachunkowe dla 
rolników. Dla notarjnszy R e p e r t o r ju m , plenipotencje i papier aktowy 
niebieski. Do handlu odpowiedni rabat. CENY KONKURENCYJNE. 2—1

N a j t a ń s z e  ź r ó d ł o  z a k u p u !

Hurtownia K. O.K.
Ostrobramska 19

poleca kooperatywom i p p. sklepikarzom w hurcie: cukier, 
herbatę, kawę, mąkę pszenną i żytnią pytlowaną, mąkę razo­
wą, mydło, margarynę, rr.ydlik, pąstę, esencję octową, cykorję, 

ryż, sól szarą i białą, śledzie słoninę i smalec.
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z większym kapitałem do roz­
szerzenia Interesu, poszukujeS P G U N I K A

poważne, dobrze prosperujące przedsiębiorstwo hai dlowe. 
Przyjmiemy ewent. pożyczkę terminową, zabezpieczoną, 
w złotych polskich, na dogodnych warunkteh. Reflektanci 
solidni proszeni są o złożenie zgłoszefl do Redakcji „Słowo" 
dla „Dom Handlowy".

fłc-kfl. m ed . K ohieta-m k j « i
O . l e l d o w l c z  . Dr. Szwarc-Zeldowicz

z Moskwy 1 Przyjęcia: 12Va— 2 i 3 — 5,
przyjmuje od g. 1C—1 i 5—8 j Choroby kobiece oraz 

spec- weneryczne, moczopłclowe, sjf!IU  1 skórne 
U*. Mickiewicza (b. S-to Jerska Nr. 24.

Miłosierdziu czytelników naszych
polecamy wdowę z inteligencji z trojgien:. małych dzieci, 
ż których jed-io chor-) nieuleczalnie, utrzymującą matkę 
staruszkę 89-Ietiiią. Ofiary, choćby jaknajmniejsze „dla bie­
dnej waowy", prosimy nadsyłać do Administracji „Słowa".

Niuiejszeni uis*my aaszrjsyt podać do 
wiadomości naszej Sz. Klilenteli. i’"' 

JE N E R A L N Ą  R E P R U E N T A C J Ę
firmy naszej na Siemię Wileńską i Wo­
jewództwa: Białostockie, Nowogródzkie
i Brzeskie, powierzyliśmy Prmie 

Dom Agenturowo-Handlowy

J f a t i i  P a w l a c y 4*
w Wilnie, ul. Portowa Nr. 6-b

i odtąd z wszeikiemi -zamówieniami pro­
simy zwracać się łaskawie do pow. firmy
Domagalski i S-ka M
Pierwsza Poznańska Fabryka Parowa 
Olei eterycznych, esencji i eterów owo-, 
cowych- farb nietrujących i preparatów 

— chemicznych.  —;—

Powolującsię ua pc>v.vższe, podajemy do ogólnej 
Wiadomości, iż przyjęliśmy Je:.era!ną Reprezentację 
firmy O o m a g a iik i  j  iS-h.-i v  Poznaniu, a po­
lecając Sz. p.p.' Przemysłowcom

Ssa^lhAi W ffRttii iśh li llt e s
czekolady i cukrów, lemoniad, oraz peifum 
i mydeł toaletowych z własnych składów w Wilnie, 
przy ul. I Portow-i Nr. 6-b, '  jak i bezpośrednio 
z fabryki uprzejmie: prosimy odtąd wszelkie zamć- 
wieuia’ łaskawie skierowywać pod naszym adresem:
Don DO.-H. ,»B-cla Pav>'-acy“.

Wydawca: w zastępstwie współwłaścicieli— Stanisław lackie wici. Drukarnia „M otas" Wielka 42.

i


